- 4. Throw light upon the contribution of Lucknow School in Indian Sociology.
 - भारतीय समाजशास्त्र में लखनऊ स्कूल के योगदान पर प्रकाश डालिए।
- 5. Explain the thoughts of Sriniwas given in his book 'Religion and Society among the Coorgs of South India'.
 - 'रिलिजन एण्ड सोसाइटी अमोंग द कुर्ग्स ऑफ साउथ इण्डिया' पुस्तक में दिए गए श्रीनिवास के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- 6. Write the meaning and purposes of Industrial Relationship.
 - औद्योगिक सम्बन्ध का अभिप्राय एवं उद्देश्य लिखिए।
- 7. Throw light upon different theories related to Marriage and Family.
 - विवाह एवं परिवार से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए।
- Elucidate the dual role of Women.
 महिलाओं की दोहरी भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 9. Write a short note on Faminist Movements in India.

भारत में हुए नारी आंदोलनों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

MASO-07

June - Examination 2022

M.A. (Final) Examination SOCIOLOGY

(Development of Sociology in India) भारत में समाजशास्त्र का विकास Paper: MASO-07

Time : 1½ Hours]

MASO-07/4

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1)

 $T\!\!-\!\!125$

 $T\!\!-\!\!125$ Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- (i) Write the name of First Professor of Sociology.
 समाजशास्त्र के प्रथम प्रोफेसर का नाम लिखिए।
 - (ii) What do you mean by 'Positivism' ? 'प्रत्यक्षवाद' से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Define Revolution. क्रान्ति को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What do you understand by 'Subaltern Studies' ?

 'सबैल्टर्न अध्ययन' से आप क्या समझते हैं ?
 - (v) Define Family. परिवार को परिभाषित कीजिए।
 - (vi) Write the name of the author of 'Marriage and Family in India'.

 'मैरिज एण्ड फेमिली इन इण्डिया' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।

(vii) Write *two* main problems of Schedule Tribes. अनुसूचित जनजाति की **दो** मुख्य समस्याएँ लिखिए।

(viii) Explain the sources of Social Movements. सामाजिक आन्दोलनों के स्रोत बताइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 2. Analyse the role of Socio-religious Movements in the development of Sociology in India. भारत में समाजशास्त्र के विकास में सामाजिक-धार्मिक आंदोलनों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- Write a note on the importance of comparative method in Sociology.
 समाजशास्त्र में तुलनात्मक पद्धित के महत्त्व पर एक टिप्पणी लिखिए।

MASO-07/4

T-125

(3) T-125 Turn Over